2 ITALIA NORTE                                     544.500,00 €  
 TOTAL                                1.089.000,00 € 

De acuerdo con lo dispuesto en el art. 100.2 de la LCSP se fija como presupuesto base de 
licitación para un año (12 meses), la cantidad de UN MILLÓN OCHENTA Y NUEVE MIL EUROS 
(1.089.000,00 €), IVA incluido.  

La elaboración del presupuesto base de licitación se ha realizado teniendo en cuenta los precios 
de mercado, la madurez del mercado y nuestra experiencia previa en contrataciones similares. 
Según lo establecido en el art. 101 de la LCSP, el valor estimado del contrato es de UN MILLÓN 
OCHOCIENTOS MIL EUROS (1.800.000,00 €), IVA excluido, incluyendo las posibles prórrogas del 
contrato.  

El importe correspondiente al plazo de ejecución inicial de un año asciende a novecientos mil 
euros (900.000,00 €), IVA excluido, a lo que hay que sumar una prórroga prevista de 12 meses, 
por el mismo importe.  

Lo que añadiendo el IVA al tipo del 21%, supone un gasto total de dos millones ciento setenta y 
ocho mil euros (2.178.000,00 €) para los dos años de duración del contrato, incluida la prórroga.  

Los lotes y mercados se detallan a continuación sin IVA:  

LOTE  MERCADO 
 AÑO INICIAL                     

(SIN IVA)  
 1ª PRÓRROGA 

(SIN IVA)  
4 Francia Norte 450.000,00 €  450.000,00 €